Sed quid rursùm, si penitens hec adde sit et rudit, ut necessaria etiam necessitate mediâ addiscere non valeat? — R. cum Leonardo Van Roy, in Praxi penitentiali, cap. 7, q. 4, pag. milii 242, explorandum esse an hebetudo illa oriatur ex pravâ mentis ac cordis dispositione, quæ interiore oculum obscurat, an ex ingenii imbecillitate.

704. Si primum, quod scipè contingit, sensim executiendas erit teter ille animi affectus, qui facit ut homo videns non videat, et audiens non intelligat; ita ut dum etiam de terrenis rebus splendide discurrit, quantum ad spiritualia palpet ut cœcus in meridie, et quia bene agere noluit, similis fiat jumentis insipientibus. Ad hanc autem quis tam idoneus? utique hoc dæmoniorum genus non ejicitur, nisi in jejuno, oratione, eleemosynis. Quibus quoniama parum incumbunt hujusmodi homines, curandum directori ut tam per se, tam per penitentis seu potius peccatoris amicos, fratres, sponsam, matrem, ut aliam Monicam, iisdem sedulò incumbat.

705. Si secundum, 1^o nulli parochus, aut qui ejus hæc in re vices gerit, labori parceret debet, ut hisce rudibus fidem obtainenda salutis necessariam incoleat, tum quia vel maximus centum etiam annorum labor cum unius anime pretio conferri nequit; tum quia sanguinem animalium defectu instructionis pereantum de manu pastorum requiret Deus; neque hi earamdem imbecillitate tueri se poterunt, nisi hæc perpetua dementia statum importet, quia non opinas tantum, sed larguidas etiam oves corum curæ commisit, qui pro omnium salute sanguinem fudit.

706. 2^o Si post repetitas catecheses perseveret superba illa mentis hebetudo, dispiciendum erit an penitens acre discendi studium demonstret, an exteriores qui christianè vivat, an ab iis declinet viiis, quibus natura sola sufficit. Si res ita se habeat, quanvis se verbis explicare, et fidei mysteria sub consuetis locutionum formulis proficeri nequeat, non videtur omnino Sa-

eramentis privandus, quia stabilis, ut esse potest, christiane vitae tenor internae fidei signum est. Ita idem Van Roy.

707. 5^o Quantum ad eos in quibus senium hebetudinem illam parit, neque his etiam subtrahenda videntur Sacra menta; si constet quod congruum ante mysteriorum illorum notitiam habuerint, et christianè cum timore Dei conversentur. Neque est quod in eo casu pastor moras necat spe futuri profectus, quia illa intellectus debilitas crescit cum tempore, nedium minatur; et eos etiam senes et amus, qui diu in oblivione Dei vixerunt, interroga circa primaria fidei capita; persuasus, quod experimento compertum est, eos etiam qui in terrenis ceterorum duces esse solent, non raro sui etiam catechismi prorsus esse oblitos. Quod propter rei gravitatem ratus sum denuo esse admونendum.

Quare an ad iterandas confessiones adigi debeat, qui grava aliquod, puta mollitie vel usuræ peccatum reticuit, quia malitiam ejus ignorabat.

708. R. pendere id à natura et gradu ignorantiae, cum quā et ex quā peccatum est. Si enim haec invincibilis fuerit, vel invincibilis quidem sed per eam tantum diligentiam, quam attentissimi adhibere solent; non idcirco iterande erunt confessiones. Et verò quot multe etiam pictatis homines circa contractus decipiunt et decipiuntur eo dolo, qui juxta leges dolus non est? Quot Magistratus bona fide, et S. Thomas principis innixi, insontem secundum allegata et probata morti addicunt, quem alii condemnare nolint? Si verò ignorantia cum solitis gratiae et naturæ auxiliis propelli potuerit, utique nec à sacrilegio, nec prolin ab iterandas confessionibus excusat. Talis autem ut plurimum esse videtur ignorantia malitiae pollutionis, ut docet Pontas, v. *Ignorance*, cas. 1. Dico ut plurimum: si enim juvenis quispiam à misero casuistā, forsitan et à corrupto pastore audiisset actionem illam merum esse naturæ levamen de se licitum; et alia etiam graviora confitendo et sincere dolendo, sic fuisset affectus, ut et istud confiteretur, si malitiam ejus cognosceret; alter statuendum videbatur.

CONCLUSIO II. — Iis etiam neganda est absolutio, qui necessaria ad officium suum vel professionem ignorant; nisi aut officio cedere parati sint, aut eam quā indigent scientiam quamprimum comparare et interim ab officio abstinere.

709. Prob.; quia confessarius, v. g., judex, medicus et hujusmodi, qui artis sue regulas ignorant, immane, suo quisque modo, publica rei detrimentum afferunt; dum alter animas jugulat, alter exco impetu fortunas civium subverterit, alter corpora imprudens enecat. Quis porrò publicas ejusmodi pestes absolvere ausit? Neque verò satis est ut spondeant se debitam scientiam esse comparaturos: videndum enim 1^o an ejus capaces sint; 2^o et exigendum ut dum comparabunt, quod utique non est mensis unius, ab officio suo abstineant; 3^o et id curandum, ut illata haec tenus proximo danno resarciant. Id quidem poterit judex restituendo; at qui poterit confessarius vel medicus? Uterque

tamen saepè ad restitutionem tenebitur; prior quidem erga illos, quos à debiti sui consecutione impedit; posterior verò erga uxorem, liberos, etc, quibus sponsum vel patrem auferendo, fortunam suam absulit. Sed de his ubi de jure et injuria.

Quare an et quando teneatur confessarius admovere pöenitentem, qui ex ignorantia facit aliquid illiciti.

710. R. explorandum esse 1^o an pöenitentis ignorantia vincibilis sit, an invincibilis. Dùm autem id ex tota pöenitentis agendi ratione expendit sacerdos, singulari eget prudentia, ne prius quam oportet dubium moveat pöenitentem, tollatque bonam fidem in quā est; 2^o videndum quoque an ignorantia illa sit facti vel juris; si juris, an naturalis, an divini vel humani; 3^o expendendum insuper an ignorantiae ablatio fieri possit critica scandalum, aut grave damnum; 4^o an ex confessarii admonitione fructus aliquis sperretur, an nullus. His positis,

711. Dico 1^o: Moneri debet pöenitens, quoties error ejus vel ignorantia vincibilis est, etiamsi nullus hinc speretur successus, sed potius scandalum pöenitentis. Ita Sanchez, lib. 2 de Matrim., disp. 38, n. 2; Garnerius, de Officio confessarii, sect. 2, art. 3, § 2; Antonius, cap. 5, art. 3, q. 5. Ratio est quia ignorantia haec et peccatum est, et causa peccati; utrumque autem à pöenitente suo pro viribus avertere debet confessor. Nec obest quod hinc non speretur fructus. Saltem enim proderit admonitio istae, ut pöenitens malum in quo versatur statum cognoscat; ut aliquando conscientia stimulis agitetur, et resipiscat; ut non conqueratur absolutionem sibi iniquè denegatam. Ita idem Sanchez.

712. A fortiori monendum est pöenitens, 1^o cum dubitet num haec vel illa actio sua valet à peccato, eaque de re sacerdotem interrogat, tum quia aliqui directe vel indirecte mentirentur confessor; tum quia taciturnitas ejus pöenitentis suo in errore confirmaret; 2^o cum error pöenitentis eidem est perniciosus, puta cum pro gravi peccato habet id quod vel lepe peccatum est, vel nullum. Ita idem Garnerius, ibid., et alii passim.

Sed quā dēnum ratione detegit confessarius an vincibilis sit neene pöenitentis ignorantia.

713. R. cum Sanche ibid., num. 3, videndum esse an pöenitens nullum in re de quā agitur scrupulum vel dubium habeat, et catenū se credit in bono statu. Quod tamen, meo quidem judicio, erga eos duntaxat locum habet, qui non obtuse sunt aut esse incipiunt conscientię. Fieri etiam potest, ait idem theologus, ut pöenitens male olim, nunc bona fide, sit: puta si quosdam consuluerit, qui, cum haberentur pro doctis, conscientiam ejus sedaverunt.

Sed quid si pöenitens consultis duobus theologis determinare partem amplexus sit?

714. Respondeat Comitolus, lib. 5, q. 17, n. 4, hominem hunc, si theologi opinionem minus tuō et verisimiliter opinantur scienter arripuit, extra culpam

ponendum non esse; atque idem est, inquit, si paria contrariarum rationum momenta erant, quia in dubio moralia ea pars amplectenda est que periculi atque peccati expers fuerit. Si tamen, inquit, alter magister alterum vitæ innocentia, usu rerum prudentia, etate, scientia opinione et doctrina gloria superasset, non posset reprehendi qui ei præ alio fidem habuisset, licet argumentorum pondera ceteroquin aequalia essent. Tot enim adjumentis sublevata, totque ornamentis altera honestata opinio alteram sibi cedere propemodum cogebat.

Dico 2º: Pœnitens quacumque juris vel facililabore ignorantiæ etiam invincibili, erudiendus est, 1º cum ex errore ejus sequitur grave aliquod malum vel scandalum publicum; 2º cum error vergi in damnum injustum proximi; si tamen damnum illud sine graviori incommodo averti possit.

715. Ratio primæ partis est, quia publicum bonum hono privato præferri debet. Unde moneri debet parochus qui bona fide haeresim pro veritate docet; rusticus qui remedium multitudini exitiale distribuit, etc.

716. Ratio secundæ partis est, quia malum proximi averti debet, cum potest citra incommodum necessarium. Unde qui contractum usurarium fecit, aut iniqua via lucratus est, moneri debet ut resiliat ab uno, et aliud restituat. Quod si facere nolit, ipse sibi imputare debet; et interim à confessario absolvı non potest: quia non potest intelligere ut bene ageret. Ita fermè Antonius ubi supra.

717. Mihil tamen hec ejus doctrina dupliceiter limitanda videtur: 1º ut dixi, cum damnum proximi sine graviori incommodo averti nequit. Sie uxor, que à patitatio conjugi indigne vapulat, de matrimonio sui invaliditate moneri non debet; ne à tyranno suo recedat cum gravi parochie scando, dispensio prolixi, etc.; 2º cum monito que hic et nunc omititur, post aliquod tempus profutura judicatur. Fieri enim potest ut qui hodiè nascentem pietatis scintillam in se potius suffocaret, quām usuruarum contractam reseinderet; post menses aliquot factus vegetior, non modò injustè parva restituat, sed et propria largiatur. In his tamen, ut in ceteris habenda est ratio circumstantiarum; puta an quem audis, ad te reversuram sit: an portas mortis proximi subiurauit; an (quod rursus moneo solerter et industrie explorandum) error ejus spectato ejus statu sit inculpabilis. Hinc, quidquid nuper senserint aliqui, merito quæsumit est à capitaneo, ceteroquin exxcte et dolorosè confessio, an duellum provocatus acceptaret: quia nulla circa dispositionis hujus nequitiam singi potest ignorantia invincibilis. Ego quidem in hoc casu ut plurimum à limine interrogarem que sit militis circa duellum dispositio. Si responderet, ut saepius evenit, sibi fixum esse animo id facere quod alii solent; horarier ut singulis hujus hebdomadæ diebus flexo genu coram Deiparâ id per ejus merita à Deo expostularet, quod uno autem mortem instanti fecisse velit: si meliores indueret spiritus, audiens perlubenter. Si secūs, non audiens. Ut quid enim longam excipias confessionem, qui postmodum absolvere non possis?

718. Dico 3º: Cùm ex invincibili pœnitentis errore sequitur malum aliquod etiam materiale, moneri debet pœnitens, quoties monito videtur citra scandalum et grave proximi damnum profutura: aliás non. Unde qui matrimonii sui nullitatem inculpatè nescit, moneri debet, cùm prævidetur futurum ut dispensationem petat et obtineat; et interim abstineat ab cā quam discit non esse suam. Aliás moneri non debet, sed differenda erit in aliud tempus monito.

719. Ratio primæ partis est, tum quia error etiam materialis quoddam est malum; quod confessor, ut doctor et medicus, avertire debet; cùm nihil hinc mali gravioris imminet; tum quia error in hypothesi facta grave invenit malum, nempe privationem gratiae sacramentalis conjugibus ad eō necessariae; tum quia quæ hodiè invincibilis est ignorantia, subinde vincibilis fieri potest; tuncque rebus in pejus conversis non tam facilē mala inde prodeuntia sanari.

720. Ratio secundæ partis est, tum quia ad actum inutilem, et gratis exitiosum nemo tenetur; tum quia monitus in præsenti se habet ut correptio fraterna; hec autem sublatæ spe fructus, et à fortiori dum mali quid speratur, omitti debet; tum quia consultus pari de casu Innocentius III sic cap. 6, de Consang. et Affinit. respondit: *Dissimulare poteris ut remaneat in copula sic contracta, cum ex separatione, sicut asseris, grave videoas scandalum imminet.* Etsi enim verbum, dissimulare, juxta non paucos idem sit ac dispensare; constat tamen illud in sensu responsionis nostræ optimè intelligi; ut videris apud Sanchem, cit. disp. 58, num. 42.

Sed quid si conjux alia de causa debitum negat ei quem legítimum esse suum, conjugem invincibiliter credit; an qui matrimonii iugis invaliditatem comprehendat habet confessio, adigere eam poterit ut debitum reddat.

721. Reponit Soto confessarium non posse praecipere debiti redditionem in individuo, sed tantum generale, quod inest conjugibus hoc in puncto, debitum urgere. Sed fateor, ait ibid. Sanchez, n. 9, *me non assequi quid distet inter haec: « Redde debitum, » vel: « Uxor tenetur reddere debitum; » cum utergue loquendi modus ad eundem scopum tendat;* et aliunde pœnitens, ut potè qui ratione erroris sui non reddendo peccet lethaliter, absolvī non possit, nisi deinceps reddere statuat. Tunc igitur rotundè loquendū; neque mentietur confessio dicens, illum esse alterius conjugem, cùm talis reputatur; sicut verum dicit Virgo, *Luc. 2, cùm dicit: « Ecce pater tuus et ego dolentes queremus te; » cùm tamen Joseph non esset verus pater, sed sola reputatione.* Hec ille post Ledesman, Cordbam, etc. Erunt fortè qui tunc dicere malint, nihil unquam contra conscientiam in materia presertim gravi esse agendum; verum is evadendi modus non multum distat à precedente.

§ 2. An et quibus differri debeat absolutio propter occationem peccati.

Potiores circa gravem banc materiam regulas indicantur in tractatu de Peccatis; ex quo repetende sunt

occasionsis definitio, ejusque divisiones. Sit itaque

CONCLUSIO PRIMA. — Non potest, moraliter loquendo, absolvī, qui in occasione proximā simul et præsentī spontē et volens permanet; neque etiam qui ab occasione absente recedere non vult, etiamsi hanc inquirat sub pretextu boni etiam spiritualis, sive sui, sive proximi.

722. Prob. 1º ex Eccl. 3: *Qui amat periculum, peribit in illo;* 2º ex Matth. 5: *Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum.* Circa quæ sic scribit Chrysostomus: *Diligentius vim ipsam sermonis examina. Non enim dixit: A talium societate discede, sed maximam separationem inducens: Erue, inquit, et projice abs te.* 3º Ex censurā ab Innocentio XI his instatā propositionibus: LXI. *Potest aliquando absvoli, qui in proximā occasione peccandi versatur, quam potest et non vult omittere; quinidē directe et ex proposito querit, aut ei se immiscet.* LXII. *Proxima occasio peccandi non est fugienda, quando causa aliqua utilis aut honesta non fugienda occurrit.* LXIII. *Licitum est querere occasionem proximam peccandi pro bono spirituali nostro, vel proximi.* Quas theses cleris Gallicanus perstrinxit ut scandalosas, perniciose, hereticas et aperte repugnantēs præcepto Christi jubentis manū, pedem, oculum, quoque dextrum scandalizantem abscindere et projicere. Præverat concilium Romanum V, sub Gregorio VII, ubi hæc cap. 7: *Quicunque miles, vel negotiator, vel alicui officio deditus, quod attentā subjecti fragilitate, sine peccato exerceri non possit... cognoscat se veram penitentiam non posse peragere, nisi armis deponat, ulteriūque non ferat... vel negotium retinuat, vel officium deserat...* Ecce porrò utique quia ut solidè et breviter S. Bernardus, serm. 1, de resurrectione: *Veræ compunctionis indicium opportunitatis fuga, subtratio occasio.*

723. Non ergo, ait hic Nat. Alexander art. 3. reg. 11, à sanctissimis illis regulis sinant confessarii se abduci falsa misericordia erga illos qui dicunt: Si hanc domum, si hoc officium, si hanc artem deseram, decessit unde vivam. Nam contra hujusmodi excusationes in peccatis audiendus Dominus qui ait: *Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adficienter vobis...* Neque magna illorum habenda est ratio, qui ut in proximis peccatis occasionibus adhuc sordescant, lamentando dicunt: Si ab istius persona vel domus frequentatione me subtraxero, si hanc ejecero mulierem, quæ consanguinea mea censemur, vel quæ uxori mea servit, veniam in suspicionem criminis: nam Salvator noster damnat eos, qui dilexerunt gloriam hominum magis quam gloriam Dei. Nulla est ergo peccandi necessitas, quia *una est non peccandi necessitas,* ut ait Tertullianus.

724. Ad pleniorē horum intelligentiam juvat res ferre prolixum simul et utilē S. Caroli locum. Sic ille in confessorum instructione: *Neque hi, ait, possunt absolvī, qui sincerum propositum non habent peccata mortalia et eorum occasiones fugiendi. Et quia plurimum refert ut confessarii clarius hæc intellegant, paulò fusiū sunt explicanda.*

¶ Peccati mortalis occasionses vocantur, quidquid ad peccatum inducit, aut ex suā naturā, aut ex parte poenitentis, qui in eā occasione positus ita peccare consuevit, ut probabile sit ex suo pravo habitu illum in eadem peccata lapsum iri, si in illa occasione perseveret.

¶ Occasionses porrò quæ ex naturā suā inducunt ad peccatum, istae sunt: aleatorios ludos profiteri, v. g., chartarum et taxillorum: dominum lunc in finem paratam habere, ac aleatores recipere: domi retinere aut suo aut alieno nomine personam quicunq; peccatur; aut alio modo cum ipsā cohabitare. In eādem conversatione, colloquiis, aspectibus, amorisque impudici significationibus et incentivis perseverare, poenitentem ergo aliquā ex his occasiōibus aut similibus irritūtum, si occasio hujusmodi sit præsens, ut retinere concubinam, aut quid simile, non debet confessarius absolvere, nisi prius ab illā occasione re ipsā discesserit, seque separaverit. Quid autem alterius generis occasione, spectat, ut ales professionem, mutuos aspectus, conversationem, nutus impudicos, etc., non absolvatur poenitens, nisi eas dimittere, eā ratione que fidem facial, pollicetur: quod si jam aliis id pollicitus sit, nec emendatus fuerit, absoluto tantū differatur, donec emendationem perspergit.

¶ Et quia contingere potest ut poenitens nullo ex

mediis, quæ ipsi proponit prudens confessarius, extricare se possit ab occasione, illamque dimittere sine scandalo et periculo, confessarius hæc adhibere debet remedia:

¶ Primò absolusionem differat, donec certa sincera emendationis videat indicia. Quod si absolusionem differre non possit sine periculo vel infamia poenitentis, et confessarius talia contritionis in eo signa perspexerit, debitamque ad excipienda remedia emendationi suæ necessaria dispositionem observaverit, debet illi proponere quæ magis opportuna et necessaria videbuntur, v. g., illi precipere ne solus cum tali personā colloquatur, orationes alias, carnisque macerationes illi prescribere, et frequenter in primis confessionem, aliaque similia, quæ si poenitens in se recipiat, confessarius illum absolvere poterit. Quod si tamen hæc jam adhibita aut à se, aut ab alio confessario diligenter, poenitens emendatus non fuerit, non absolvatur, donec occasio illa sublata fuerit, vel agendum nobis aliter videatur: de quo nobis in eo casu, ecclæta persona nomine, aliquid significabitur.

¶ Occasionses peccati mortalis secundū generis, sive quæ tales consentur ex persona duntaxat infirmitate, sunt ex res, quæ licet in se licite sint, prudenter tamē judicatur poenitentem earum usu in eadem peccata relapsum iri, si in illis, ut antea, perseveret. Talia plerisque sunt hodiē, seculi nostri viito, bellum, negotiatio, magistratus, advocatorum procuratorumque professio, et alia hujusmodi exercitia, in quibus quis sapiens mortaliter peccare consuevit blasphemias, furias, injusticias, calumnias, odios, fraudibus, perjurias et aliis similibus, ex quibus novit, quod si in his

exercitiis perseveret, eadem illi occurrerent peccandi occasiones; nec nulla ratio suadet adversus peccatum firmorem fore quam antea... Idèo qui sic affecti sunt, aut debent à professione ipsis periculosa omnino abstinere, ut ait S. Augustinus, aut certè illam non exercere sine licentia et sub moderamine probi aliqui-jus prudentisque sacerdotis, qui non debet absolvere hominem in eo statu constitutum, cum probabiliter judicat ad eandem peccata reversurum, si in iisdem occasionibus perseveret; sed per aliquod tempus emendacionem ejus opportet experiri.

Quà in re vigilaré cù majus opera pectum est, quòd confessariorum hác in parte incuria in omnibus artibus et professionibus regnent plures abusus, gravissimaque peccata, sine quibus jam videtur à multis ne justissimas quidem professiones exerceri posse. Sie, v. g., in magistratuum et aliorum officiorum institutione, ea solemni sapè sacramento promittuntur, qua nusquam observantur. Apud jurisconsultos, advocationes et procuratores clientum improbitati et injustitiae contra propria conscientiam servit. In militia, duello, odiis, homicidiis, alea, blasphemis, rapinis et impudicitias peccari solet. Mercatores usuras palam exercent, pro sinceris fucatas merces plerūque propoununt, pretiis longè justò majoribus omnia vendunt; frequentia sunt apud eos perjuria, FRAUDESQUE IN SOLVENDIS PEDACIS ET VESTIGIALIBUS; aliqua ab illis peccata committuntur. Artifices plurimi festis diebus, ut alii, laborant; ita ut vix cultui divino unquam vacent, et Dei verbum audiant; et familiam suam codem modo tenent occupatam. Quòd fit ut corum plurimi vitam omnem in peccatis mortalibus traducant, qui proinde absolutionis non debent capaces astimari, nisi primùm diligentia omnia adhibeatur ut liberentur ab occasionibus, et fortiores quam antea reddantur. Imò confessarius accuratori habitu examine, forsitan inveniet eorum aliquos nunguā recte confessos fuisse; quòd si ita fuerit, debet eis sudare, præter emendacionis signa quæ dederint, aut professionis ipsis perniciosa derelictionem; ut generalem confessionem faciant, valen-tioraque pro sua salute adhibeant remedia.

Cautior ac severior sit confessarius necesse est circa eas actiones et exercitia, quæ reipublica inutilia sunt, aut minimè necessaria; quæ, licet ad primam speciem occasionum ex se naturâ sua homines ad mortale peccatum inducentium non referantur, que propterea dimitti à quocumque debent, ad malum tamen inclinant, et sepius pertrahunt hominem ad diversa peccata mortalia. Hujuscemodi sunt choreis interesse, cum blasphemis, rixæ deditis, allisque improbis hominibus sepius versari, popinas frequentare, indulgere otio, et id genus alia, quorum occasione, si homo peccare mortaliter consueverit, absolutionem non debet impartiri, quin his omnibus renuntiat penitens, et pollicitus fuerit dictam occasionem re ipsa dimissurum. Si tamen spem aliquam (fundatam scilicet, neque futilibus verbis, vel lacrymis, qua ut fluant, sic cessant, innixam) confessarius concepit, semel iterumque promittentem se occasionem dimissurum, poterit absolvere

(cà tamen lego ut) deinceps absolutionem differat, donec certis et evidenter indicis constet, illum ab his occasionibus penitus esse segregatum. Haec sanctus pontifex, quæ quia penitentiam totam circa peccati occasionses doctrinam continent, referenda per longum divimus.

725. Objiciuntur dno: I. Ex communi sententiâ qui artem ferrarii fabri exercet, licet dives sit, non tenetur die jejunii à labore cessare ut jejunet; neque qui ad nundinas properat, iter abrumpere die festo, ut audiatur sacrum, si interim ab emptionis aut venditionis occasione excidat; ergo nec tenetur quis concubinam ejercere, si haec sibi certo in negotio plurimum utilis sit, aut ex ea capiat obiectamentum, sine quo vitam agricola ducturam. II. Potest quis ad hujusmodi obiectamentum novam famulam accersere, quamvis non desit periculum lapsus. Ergo et antiquam cum recidendi periculo servare potest. Ita Joannes Sancius.

726. R. ad primum permisso antecedente, non concessi, quia dives faber, et si non omnino à labore cessare, at eum saltu minuere tenetur, ut Ecclesiæ præceptis obtemperet; quod servat proportione de eo dicendum, qui ad nundinas properat. Neg. conseq.; longum enim est discrimen inter positivas jejunii vel missæ leges, et naturale præceptum vitandi periculum fornicationis. Neque enim intendit legislator, ut servaretur jejunium vel audiretur missa, cum neutrino sine gravissimo incommodo præstari potest. At fuga rei intrinsecè male; utpote ad salutem necessaria, quocumque tandem emi debet dispendio, atque ipsius etiam vita, si malum alter avertere nequit. Unde qui nisi concubinæ dormum ingrediatur, aureos ducentos perdet, unde in necessitatem extremam conjicetur; nisi post jejunia, orationes, et alia solitis majora virtutum exercitia, confidat se, Deo dante, firmiter restitutum; mortem præeligeret tenetur, quam domum ejus ingredi, seque morali criminis periculo objiceret. Ita Dominus Viva ad propos. 41 Alexandri VII, n. 9.

727. R. ad secundum, 1^o non idem esse periculum cum novâ, presertim pia quæ ab homine illo queri debet, ancillâ peccandi, ac cum ea quæ jam pudoris limites fregit; 2^o si herus conjiciat futurum ut novam famulam corrumpat, non modò obiectamento illi, de quo miserè loquitor objectio, renuntiare debet, sed et cuivis hujusmodi personarum consortio. Quotì vel in alienâ domo ut convictores, vel in propriâ sine ancillis degunt?

728. Saltem, inquis, licet gravi peccandi periculo se expondere ob spirituale proximi bonum? Respondco neg.: Quid enim prôdest homini, si universum mundum, quocecumque, etiam spirituali modo, lucretur, anima vero sua detrimentum patiatur? Hinc qui certus est, se conversurum esse meretricem, simulque se eam oculo parum pudico intuturum esse, à facie ejus, ut à colubri, fugere debet. Idem est de confessario, qui, dum duriora quæque corda movet et concutit, sum aperit libidini.

729. Quod de domino quoad ancillam, idem de ancillis quoad dominos dicendum. Ex enim non modò

aliquam mercedis suæ partem, sed totam potius perdere debent, quām in proximo ruina periculo commorari. Imò etsi, auxiliante Deo, plenam sibi victoriā pollicentur, quamprimum exire dēbent ē domo, ubi, licet invite, sunt occasio peccandi. Tunc tamen ne pacia sibi mercede, ampliā potissimum, priventur, ad aliquod tempus expectare possunt, quia quod præbent scandalum, si ita loqui fas est, acceptum est, non datum.

750. Sed quid de iis quæ habitu lasciviam spirante, nudatione pectoris, etc., peccandi occasionem præbent? Unum est quod respondeam, nempe misera hæc et efficacia diaboli instrumenta plena esse incessabilis delicti, horrorem cœli, ruinam terre, sexū sui opprobrium. Unde qui iis absolutionem impendunt, ipsi se absolutionē indignos præstant. Quin et puella, quæ nativitā solā nec fucatā oris venustate profanum amorem invita cuipiam inspirat, à consortio ejus, quantum potest, recedere, eundem aspera voce alloqui, eaque etiam, quæ juxta regionis morem aliqui licita forent, denegare constanter tenetur. Idem quoad poenitentes suas observare debent confessarii, cùm eas ultra æquum limitem sibi adhaerere suspicantur.

751. Dixi in conclusione, 1° qui in occasione proximā et presenti permanet; is enim cùm ex hypothesi occasiōnē illam statim dimittere valeat, satis testatur se non habere cor à peccato alienum, cùm ejus committendi periculum sponte et volens subeat.

752. Dixi 2° *moraliter loquendo*, quia mors aliquando tam proximè imminet, ut absolvī debeat concubinarius, etsi nondum amasiam suam ejecerit. Tunc autem absolvī solet, quia præsumitur hominem, qui uno tantum passu à morte et iudicio dividitur, peccata sua detestari. Quòd si tamen miseram hanc ejicere valeat hic et nunc, non ante erit absolvendus quām ejecerit. Si ex subità ejictione timeatur violatio sigilli, curandum erit ut sub honesto quopiam pretextu quasi ad tempus eliminetur, puto ut peregrinationem instituat pro impetrāndā infirmi valetudine, vel bonā morte. Sic enim siet ut moribundus ab objectiō periculosi intuitu liber, ab immundis, quæ hinc oriuntur cogitationibus solvatur.

753. Dixi 3°, nec absolvī posse eum qui recedere non vult ab occasione absente, seu extra se quiescit, quales sunt choreæ, lusorii domus, tabernæ, personarum absolutè vel respectivè periculosarum frequentatio, et alia id genus quæ supra reconsuit S. Carolus. Qui enim hac sibi suesta rursus inviseri proponit, amat periculum, adeoque et ruinam periculo annexam. Quòd si spondeat se ab his esse recessurum, videndum erit, juxta S. Caroli doctrinam, num idem jam pollicitus defuerit promissis; et tunc differenda erit absolutio, donec idoneo tempore probatus fuerit. Quòd si primum peccata hæc confiteatur, vel olim confessus, haud satis de eorum gravitate monitus fuerit, tunc si vera sinceri doloris argumenta exhibeat, hic et nunc, juxta S. Carolum, poterit absolvī. Quia tamen nostro tempore plerique, juvenes potissimum, id omne quod volueris spondent, et cædem

facilitate retractant, sibi suisque providè consulēt dīrector, si ad tempus absolutionem dīferat. Erit autem temporis hujus diuturnitas, tum ex peccatorum modo, tum ex poenitentiis conatibus, tum ex aliis personæ, loci, festi etiam circumstantiis metienda. Interim pensandum directoribus id quod docet S. Xaverius, epist. 1, videlicet non esse standum solis inimicorum, impudicorum, et rei alienæ detentorum promissis, donec ea executi fuerint. Unde, inquit, cum hominibus horum tractatuum, tan promptis et liberalibus ad obligandum fidem quām ad excusandam tardis ac negligib. cum arrhā transigendum est. Meritò igitur, postquam hæc retulit, exclamat Henno: *Vellem hic veritatem hanc omnibus confessariis fortiter inculcare, nempe vix aut n̄e vix quidem unum, qui mulieri cohabitanti aliquoties mortiferè, seu per ultimum crimen, seu per tactus vel oscula, adhesit, licet nequam res turpis abisset in consuetudinem aut occasionem proximan, emendatum fuisse nisi per separationem. Certe ipsa peccati memoria, objectiō præsentia, declarationis recordatio sepius in die renovata, ad relapsum prōnitā, naturalis ad peccatur hoc propensio, etc., ita sensibiliter emollient cor hominis, ut non obstantibus omnibus cautelis, aliquando et sepius miserabiliter labatur.*

754. Neque verò semper sufficit ut qui cum muliere lapsus est, ab ejus cohabitatione discedat; sed et ipsum ejus aspectum effugere, eaque quæ idem ejus alliciunt, munuscula procul abjecere debet. Hinc Pontas, v. *Absolution*, cas. 48, negat impertiendam esse absolutionem feminæ, quæ licet cum amasio suo duobus ab annis non peccet, ab eo identidem invisit, litteras ejus lubens recipit, et tabellam ipsius conservat. Atque hinc difficultè admiserim quod docet idem ibid., cas. 19, eum nempe qui semel et iterum peccavit cum ancillâ, quam ex tunc nusquam solus solam vidit à tribus mensibus, primā vīc absolvī posse; si enim magnum sit, ut esse nemo diffitebitur, in cæ cohabitatione periculum, quidni tollatur, saltem cū sine gravissimo incommodo tolli potest? Vide eumdem, cas. 22, ubi secundo loco validum contra se argumentum suppeditata.

CONCLUSIO. II. — Si occasio graviter peccandi proxima sit præsens, nec physicè aut moraliter dimitti possit, penitentis absolvī non debet, donec eam quibuscumque poterit mediis, è proximā remotam feriri.

755. Prob. ex iis quæ dicuntur in tract. de Peccatis, que consuli et mature expedi merentur.

756. Porrò nusquam pigebit repetuisse præcipua occasionis debilitatæ media esse orationem crebra, frequentem confessionis usum, frequentiorem ad Deicaram recursum, fugam otii ac desidiaz, romanensem librorum repulsam, piorum lectionem, cogitationem annorum eternorum, sui ipsius dissidentiam, eamque potissimum sinceram humilitatem, quæ omnia petit et consequitur; humani iudicij despactum, etc. Hinc quæ cum consanguineo etiam sacerdote, vel impotente marito periculose commoratur, neque hic ut soror cum fratre (quod jure permissum est) vivit ant dein-

ceps victoram confidit, non à thoro tantum, ut debuit, sed et à domo, quā meliori poterit viā, separare se tenetur. Specialis eujuscumque peccati capitalis remedia exhibentur in eodem de Peccatis tractatu.

737. Quæres an excipi debeat, ut in proximâ occasione positus, qui semel in anno Lugdunum petit, ibique cum muliere sibi notâ forniciatur. — R. cum bujusmodi homine agendum esse juxta methodum superiorius à S. Carolo proposital, ita ut si falsò jam promiserit, se vel in illam urbem minimè regressurum, vel si ex urgentibus negotiis regredereatur, feminam hanc neraptim quidem et obiter invisurum, nec steterit promissis, constanter probandus sit, donec certò moraliter iudicet confessarius futurum ut totam, si opus erit, fortunam salutis sua postponat. Neque tamen semper toto anno exspectandum erit, quia plena conversio quandoque signis tam efficacibus sese aperit, ut omnem suspicioni vel dubio aditum praeccludat.

Quæ hactenùs dicta sunt, à fortiori locum habent in ministri Christi, ut solidè animadvertisit auctor Theorice et Praxis Sacram.

738. Hinc 1º cavebit confessarius ne sacerdos preceptoris aut capellani munus acceptet iis in dominibus ubi mulieres lascivè complas sapienti prospecturus sit, cùm fieri nequeat quin volens nolens multa intueatur et audiat quæ pacem animæ executant, mentem à Deo avocent, imaginationem phantasmatis conturbent. Averte faciem tuam, ait Sapiens, Eccli. 8, à mulier complâ, et ne circumspectias speciem alienam.

739. Hinc 2º, et magis, ab iisdem dominibus quam primum retrahendus est, qui jam sensit virtutem suam labefactari, penèque internæ tentationi cessit. Nisi enim ut acerbitum illud persecutionis genus declinet, è civitate unâ fugiat in aliam, vel aliquando tandem cedet, vel ut minimum ab ea cordis tranquillitate excedet, sìna quæ tepercit ac languet oratio, mens referta nugis fit instar terre sine aquâ, tandemque cor concidit, et voluntatem inihiat. Quanti, ait auctor libri de Singularit. clericor. ad calcem operum S. Cypriani, quanti et quales episcopi et clericî, simul et laici, post confessionem victoriarumque tolerata certamina, post magnalia et signa mirabilia, noscuntur cum his omnibus nonfragasse! Quantos leones domuit una maliebris infirmitas delicata!

740. Hinc 3º iudicem si jam ad conversationes minùs pudicas, ad aspectus vel tactus ejusdem generis devenerint, et si forte dolore ac gemitibus primam absolutionem mereri possunt, non tamen secundam, nisi exierint, si penes eos fuerit exisse.

741. Hinc 4º qui cum muliere, quam pro libito invisere potest, peccavit, ab ipso etiam oppido recedere debet, si, ut sapè, grave aliquod novi lapsus periculum impendeat.

Hinc 5º, ab audiendis confessionibus omnino deteriri debet, qui pluries, licet à directore suo reprehensus, sat virium non habet ut iis absolutionem neget, quia mundano more induuntur, quæ in proximâ peccati occasione degunt, quæ theatra frequentant, quæ, licet non impeditæ, parochiali missæ continuò desunt.

Idem est de eo cui audita in confessione nova sunt in dies occasio ruine.

742. Illic 6º et quoque absolutione privandus, qui vel plebem sibi commissam non pascit verbo; unde innumera peccata scaturiunt, vel beneficii sui redditus in aleam, venationem, epulas, et quid fortè pejus perpetuò impedit, semper promittens meliora, semper promissorum immemor.

§ 3. An et quibus differenda sit absolutio propter habitum peccati.

743. Habitum peccati est facilitas peccandi, seu propensio in peccatum per ejusdem actus comparata. Non dico cum quibusdam, per actus sepius repetitos, cùm nec actus repetiti semper tribuant propensionem in peccatum, prout in iis liquet, qui mundano tremore pluries quedam faciunt qua inutis exhorcent; nec ad habitum, moraliter spectatum ut in præsenti, semper requirantur actus pluries repetiti; cùm nulli ex uno aut altero actu plus ad certum peccatum contrahant facilitatis, quām qui illud pluries commisere. Quin et aliquando repetiti actus habitum imminuunt; quatenus fructio tollit novitatis illecebros, et amato rei vanitatem atque miseriam ostendit: unde satietas, fastidium et sensim desuetudo. Ex quibus colliges, si lubet, nec semper habendum pro consuetudinario, qui pluries in certo genere deliquit; nec semper pro non consuetudinario habendum, qui ter aut quater tantum peccare incepit. Utique major ut plurimum est in istius conversione difficultas, quām in conversione alterius, cui crimen ex ipso usu insipidum evaserit. His præmissis, que si physicè accurata non sunt, moraliter prodesse valent, tria inquiruntur, 1º an poenitentis, qui peccatum aperiendo, consuetudinem ejus sileat, circa ipsam interrogari debeat, et respondere; 2º an eidem, si in habitu physicè vel moraliter spectato versari deprehendatur, differenda sit absolutio; 3º quā ratione à pravo quem induit habitu possit avocari. Sit

CONCLUSIO PRIMA. — Poenitens ignotus, cùm grave quid confitetur, interrogari debet num illud ex habitu committat, et interrogatus respondere tenetur.

744. Prob. prima pars: confessarius in tribunali vices gerit, judicis et medici. Quatenus iudex prudens, in primis cavere debet ne eum præproperet solvat, qui ligari debetur; quatenus medicus, non modò præterita vulnera curare debet, sed et præcavere futura. Atqui neutrum præstare potest, nisi poenitentis statum, proinde habitum vel non habitum peccandi apprimè cognoscat. Neque enim cum qui semel ex fragilitate vel malitia peccaverit, excipiet eo modo ac qui peccatum velut aquam bibit, qui letatur, cùm male fecerit, qui quâ datâ occasione exsultat in rebus pessimis. Nec rursus eadem malo jam obducto præscribet remedia; que malo ejus vis hodieque urgat maxima; nec semper absolutionem pro delicto raptim commisso differet, uti pro multis differre tenebitur; nec ad iterandas confessiones adget, cùm sapè ad eas adgendi sint, qui malo in habitu versantur. Ergo

745. Prob. secunda pars, tum quia correlative sunt in hac materiâ obligationes poenitentis et confessarii,

ita ut si alter præcipere debeat, obsequi alter teneatur, tum quia Innocentius XI hanc num. 58 thesim reprobat: *Non tenemur confessorio interroganti fateri peccati alicujus consuetudinem: de quâ rursus sic sanxit clerus Gallicanus: Doctrina hâc propositione contenta, falsa est, temeraria, in errorem inducit, sacrilegîs faveat, christianæ simplicitati, ministrorum Christi, judiciarie potestati, confessionis integritati, atque ipsius Sacramenti institutioni ac fini derogat.*

746. Confirm. 1^o; quia habitus peccandi quadam est circumstantia peccatum insigniter aggravans. At qui hujusmodi circumstantias tenetur poenitens aperte confessario interroganti, inquit etiam non interroganti, ut ex alibi dictis liquido constat.

747. Confirm. 2^o; quia alioqui, ut formè advertit Lugo, qui semel per hebdomadam peccatum cum Berthâ per annos tringita, posset dominicis singulis suum hoc scelus velut unicum aperire, et juxta noviorum exsististarum proximam absolvî. Id porrò anno horrescant aures christiana?

748. At, inquit Sancius, nemo idem peccatum his confiteri tenetur. Bis porrò confitetur, qui habitum pandit. En formidanda gentis illius argumenta, ex quibus falsa, temeraria, sacrilegia, etc., docent.

749. Interim neg. maj., et dico cum Virâ, ad propos. 60 Innocentii XI, et Lugo, disp. 14, n. 473, novum non esse, quod quis peccata etiam remissa denou clavibus subiçere teneatur, non quasi rursus solvi indigeant, sed ut aptum de iis relativè ad praesentia iudicium feratur. Sic qui à peccato cum affine sua conimisso absolitus est, si deinceps debitum petat, à secundo hoc delicto solvi non poterit, nisi primum explicet. Sic quoque qui prolem spuriarum genuit, eamque post annos plures heredem instituit, novum hoc peccatum detegere non potest, nisi primum detegat; et sic in aliis pluribus.

Conclusio II. — Regulariter absolvî non debet, qui mortaliter peccandi consuetudinem habet, donec idonea emendationis indica præsteriter.

750. Prob. 1^o ex totâ traditione, quæ festinam hujusmodi poenitentes, seu potius peccatores absolvendi praxim, ut poenitentiam aquâ ac confessariorū ruinam semper exhorruit. Sic cleru Rom., citata alibi ad Cyprianum epistolâ: *Ubi verô, inquit, indulgentia poterit medicina proficere, si ipse etiam medicus intercepta poenitentia indulget periculis, si tantummodo operit vulnus, nec sinit necessaria tempore remedie obducere ciatricem? Hoc non est curare, sed, si verum dicere voluntus, occidere.*

Sic S. Cyprianus, lib. de Lapsis, qui totus nostrum hunc in finem collineat: *Si quis præproperè festinatione... audet præcepta Domini rescindere, dans pacem nondum poenitentia perfuncis, non tantum nihil prodest, sed et obesi lapsis: provocasse est iram, non servasse sententiam. Unde juxta S. martyrum crudelis hæc misericordia: hoc est lapsis quod grande frugibus, quod turbidum sidus arboribus, quod armentis pestilens vastitas, et quod navigis sava tempestas. Porrò si semel la-*

pesiges, trigesies, centies et eò plus relapsis statuisset?

Sic S. Gregorius, part. 5 Pastoralis, admonit. 51: *Qui admissione plangit, nec tamen deserit, pœnae gravioris culpas, se subiicit; quia et ipsam, quam flendo veniam potuit impetrare, contemnit, et quasi in lutose aquâ semelipsam volvit.*

Sic S. Isidorus, lib. 2 Sentent., cap. 15: *Qui planum peccatum, et iterum admittit peccatum, quasi si quis latet latere crudum, quem quâd magis laverit, tanto amplius lutum fecit.*

751. Idem docent nec aliud docere potuerunt concilia, quorum instar sit Toletanum III, can. 2, ubi hæc: *Quoniam comperimus per quasdam Hispaniarum ecclesias, non secundum canones, sed fædissimâ pro suis peccatis homines agere penitentiam, ut quoties peccare libuerit, toties à presbyteris se reconciliari expostulant: idèo pro coercendâ tam execrabilis præsumptione, id à sancto concilio jubetur, ut secundum formam canonum antiquorum detur penitentia.*

Non alia mens est concilii Nicæni I: *Illi præcipue observetur, sicut can. 18, ut animus et propositum penitentium observetur. Quicumque enim cum lacrymis perseverantibus et bonis operibus, omni tempore conversionem suam, non solo habitu (seu, ut habet Isidori versio, non verbis solis), sed opere et veritate demonstrant....., merito orationibus communicabunt. Atqui verbis ad summum, non opere et veritate conversionem suam demonstrant, qui, confessi licet, moniti, reprehensi, uti canes perpetuò ferè revertuntur ad vomitum.*

752. Neque hæc obsolevit disciplina, ut hinc patet quod eam etiamnum approbet et servari velit sancta Dei Ecclesia. Sic enim habet S. Carolus Borrom. in confessariorū Instructione, quæ ab Apostolicâ Sede, approbato concilio IV Mediolanensi, approbata est, et repetitio jussu comitiorum cleri Gallicani an 1653, 1656, 1657, pluries impressa: *Confessarios monitos volumus, ut donec emendationem perspexerint, absolutiōnē tis penitentibus procrastinent, quos verisimile est ad peccata iterum lapsuros. Hujusmodi sunt adolescentes otio ut plurimam dedisi, qui in ludis, comeditionibus, ebrietatis et impudicitatis majorem temporis partem impendunt. Iis pariter accenseri debent blasphemie detrectatores, turpiloquio addicti, innumerique alii impi, qui semel tantum quotannis, tempore quadragesimali labente, sece sacerdoti sustinunt ad confessionem; sicut universim omnes, qui multos annos in peccatis suis perdurant; et nullâ interim adhibitâ operâ ad emendationem vitæ, in eadem peccata iterum atque iterum labuntur.*

753. Idem liquefuit ex censurâ hujus propositionis apud Innocentium XI, n. 60: *Poenitenti habitenti consuetudinem peccandi contra legem Dei, naturam aut Ecclesiæ, et si emendationis spes nulla appareat, nec est deneganda, nec differenda absolutione, dummodo, quod arduum non est, ore proferat se dolere et emendationem proponere. Quod opinione portentum à Gallicano clero prosciptum est ut erroneum et ad finalē impenitentiam du-*

cens.

754. Neque alia fuit, aut esse potuit, opinio sancto

rum, qui postremis temporibus vixere. Ille inter alios docuit vir mansuetudine sua Deo et hominibus dilectus Franciscus Salesius in Instruct. synodalibus, tit. 9, cap. 5, ubi his absolutionem differri jubet, qui tifosis habitudibus, puta blasphemia, luxuria, etc., cradiendis omnes nervos non intenderunt, in confessione alias commandit aut correpti.

755. Prob. 2^a: Geminam ministris suis clavem dedit Deus, aliam ad solvendum, ad ligandum aliam; atque si solvendi sint, qui nullo efficaci contra vitiosos suos habitus remedio hucusque usi sunt, tantumque ore proferunt se dolere, una tantum clave indigent sacerdotes; eum ne unus quidem ex illis qui ad sacrum tribunal scripsi accedunt, occurrit, qui non asserat dolere se peccatum, et emendationem ipsius proponere. Merito igitur S. Thomas de Villanova, serm. in feria 6 post Dominicam 4. Quadragesima: *Quid Ecclesiam Domini perdit, nisi confessorum et pastorum blandiens adulatio? Duas tibi claves Dominus dedit.... absolvendi scilicet et ligandi, et tu sine discretionis examine neminem ligas, omnes absolvis; unde tantum clavis, neque integræ quidem, uteris.* Et paulo post: *Heu! heu! exclamat, in domo Domini horrendum vidi; pastores, qui Domini sui oves jugulabant; medicos, qui populi sui agrotos occidabant!* Et iterum: *Quid ait de Ninivitis Scriptura: Videl Deus opera eorum, quod conversi sunt de via sua malis, et miseros est, etc. Non ait: Videl gemitus, vides lacrymas, vides saecus, vides cineres. Sed quid vides? Opera eorum, quod conversi sunt, etc. Si vilia non decernuntur, frustra Dei misericordia lacrymis imploratur... O peccator, si verè ploras, fuge concupiscentiam, dimitte lassitudinem, expelle mulierculam, sedre catenam; aliis non credo lacrymis (multò minus verbis solis).* Prius ergo vadat, et concubinam à domo pelat, pecuniam alienum restituat, contractus usurarios rempet, femam proximi lassam, prout potest, resarciet, mercenariorum labores et pauperum debita solvat, offensam fratri reconcilietur et veniam petat; et tunc ad confessionem redeat et absolvatur. *Hic rectus est ordo.... Hunc ordinem ne transgrediaris.... O medice, cur cui absolucionis beneficium exhibens, non discernis?*

756. Prob. 3^a: Confessarius neminem de viâ communii absolvere potest, quin antea moraliter certus sit de efficaci ejus peccatum fugienda proposito; atque confessarius moralem hanc certitudinem ex sola penitentis consuetudinarii assertione habere non potest; immo plusquam moraliter certus est penitentem de novo esse relapsorum. In hac enim quotidiani facti materiis multò plus experientia credendum est, quam ratiocinationi; atque experimento compertum est eos qui semel potandi, veneris indulgentia, proximos venenato dente insequendi habitum contrarerunt, in eundem, ubi semel et iterum aspirat occasio, totis pedibus prouere; quin et aliquando eà ipa die, quā vel Christi corpore refecti sunt, vel sacrum celebraverunt. Et id qui la praxi oblitiscuntur confessores, ipsi praeclarant ē suggesti, ubi haec inclamant Scriptura verba: *Si potest Ethiops mutare pellum suum, etc.* Impia cùm in profundum reverit peccatorum, contenti-

nit, etc. Ille sapientiores quique episcopi sortem sacerdotis vino devoti pend desperatam habent; et, quod mirabere, desperatam magis quā ejus qui luxurie servit. Haec enim quandoque oculos aperiunt idoli sui tyraonis, proborum et improborum suspicções et murmura, impensæ quibus vix hirudinem suam satiat, etc.

757. Prob. 4^a: Ea opinio exhortari et procul amandari debet, quae sacrilegiis patetem jannam aperit, quae efficaciores Scriptura adversus peccatum regulas subvertit, quae peccati pondus et gravitatem imminuit, quae demum, ut auctor an 1700 clerics Gallicanus, ad finalem impenitentiam deducit; atque talis est opinio, quae penitentem, etsi emendationis ipsius spes nulla appareat, statim ut ore profert se dolere, vult absolviri.

758. 1^a Aperit jannam sacrilegiis, nimurum confessionibus sine dolore legitime presumpto factis, et quae eas subsequi solent malis communionibes.

759. 2^a Efficaciores Scripturae adversus peccatum regulas subvertit; sunt enim haec, quod ad plenam conversionem necessaria sit ea totius hominis transformatione, quae dominantem Dei amorem dominanti creaturæ amori substituat; quod ardua sit et difficilis haec peccatoris, consuetudinarii potissimum et recidivi, immutatio; quod proinde rara sit, et nosquam, extra casum miraculi, sine ingenti labore fieri solita. Primum patet vel ex eo brevissimo textu Matth. 10: *Qui amat patrem et matrem, et à fortiori illicita quaque, plus quam me, non est me dignus;* unde sicut peccator quā talis creaturam amat usque ad contemptum Dei, sic verè penitens Deum amare debet usque ad contemptum creature, prout docet Augustinus. Secundum non minus evidens est: id enim adstrent noti illi ac celebres Scriptura textus, Eccl. 1, 15: *Perversi difficultate corrigitur;* Jeremias 13, 23: *Si mutare potest Ethiops pellum suum, aut pardus varietates suas, et vos poteritis benefacere, cion didiceritis male;* Ibid. 50, 32: *Inaudita fractura tua.... Coriptionum nullitas non est tibi.* Hic faciunt tum illud Luc. 18: *Facilius est camelum per foramen acis transire, quam dicitem intrare in regnum celorum;* tum et id Hebr. 6: *Impensabile est os qui semel sunt illuminati, etc.*; quae etiam militiori intellectu sensu, ut debent, rem certe difficultem demonstrant. Tertium, è praecedentibus finit; quae enim difficultia sunt, ab illis qui corum usum non habent, raro efficiuntur. Atque id quantum ad presentem materiam ad terrorem usque inculcant SS. Patres. S. Pacianus, epist. 3 ad Sempronianum: *Labor ille paucorum est,* qui post cassum resurgent. S. Ambrosius, lib. 2 de Poenit.: *Facilius intellegi, qui innocuum servaverunt, quam qui congrue egrediunt penitentiam.* S. Augustinus, serm. nonc 252: *Abundant hic penitentes, quando illis imponitur manus, fit erdo longissima.... Discutio penitentes, et inveniunt malè ridentes...* Mutamini, mutamini, rogo... *Quarto usum penitentem et non invienio;* id est, paucos admodum invenio. Atque opinio, quam per Innocentem XI reprobavit Ecclesia, regulas illas prorsus omnes subvertit. Nam enim ar-

dea, difficilis, multique ac gravissimi considis egit illa hominis transformatio, quæ regulariter una vel alterà die facta supponi potest; quæ tam facile patet, quam ipse, ad crimen redditus; quæ denum contra omnes aquil et veri ac etiam verisimilis regulas præsumitur, dum nullum ejus vestigium, imò nulla ejus spes appareat. Fæcessat monstrum nullo unquam annunciatum satius obrenendum.

760. 5^a Eadem opinio perecati pondus et gravitatem immunit. Curandum esum ut qui frequenter habitu Deum deseruerunt, danni sui magnitudinem discant, quò subinde cautiore efficiantur. Unde id Jeremie 2, 19: *Scito et vide, quia malum et asuras est reliquiste te Dominum Deum tuum.* Atqui jacturam hanc non sentiet, qui reconciliantur, statim ut quo ore crimine amazit promisit, eodem promptius confessario emendationem. Imò fieri nequit ut in eo non impleatur istud Ambrosii in Psalm. 118, octon. 8: *Facilius re-sie incendium tribuit delinqsendi.* Sed, heu! fatalem veniam, que confitentes non solvit, et confessarium ligat. Atque illuc.

761. 4^a Impia haec opinio ad finalē impenitentiam dicit; eaque est dubio precul via, cujus, eti fortè imperito directori justa videtur, neviasus ad infernum deducat; qui enim nusquam verè penitentiam egit; qui confessiones ac communiones gemitudo, geminavit sacrilegia; qui assuetus credero hominibus mira facilitate, pesquè per ipsam emendationis promissionem justificari, id quoque in extremis eredet; ille, nisi fallunt Scriptura et ratio, totis pedibus ad impenitentiam, proinde ad reprobationem festinat. Atqui, etc.

762. Dixi in conclusione regulariter non esse absolumentum, etc., quia in periculo mortis is etiam absolvitur, qui dubia et equivoca doloris specimen exhibet. Tunc autem si *Sacra-menta damus*, at certè accurritatem nos damus.

763. Potest etiam aliquando primā vice absolvī, qui habūtum jam excusit, qui à gratiā potenter motus, occasione danni, afflictionis, vel inopinie mortis eorum quibuscum peccat, austera penitentia viam ingressus est, et in eā constanter perseverat. Verum casus iste est extra thesim, utpote quæ agat de differendā absolutione illos qui sufficientia doloris argumenta non præbent. Quin et aliquando probondi sunt, nimisrūm cùm se ipsos non satis probavere, ii quos adversus casus ad Deum revocasse videtur. Quot femine post funestam conjugis mortem, seculo nonnullum remissio perpetuum creduntur, quæ paulo post resurrecti capte mundi illicebitis, eamdem quam prius vitam vivunt. *Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos*, Matth. 7, 20; et probabilitas spiritus, si verb ex Deo erit.

764. Neque probatio haec quod eos semper sufficit, qui publicum scandalum dedérūt. Illi enim et scandali causam auferre, et palam pro datâ populis offensione satisfacere debent, secundum Ritualis leges, quandoque etiam, ad præscriptum episcopi, quem in his casibus consuli decet. Quanquam, qui post

ablatam scandalū causam piè et sanctè perseverat, conceptam de se malam opinionem sensim delet et perimit.

Quare an extraordinaria doloris signa exhibere censeatur, et ideò absolvī possit, qui longam et difficultem viam confitendi gratiā perfecit extra tempus paschale, ex motu proprio, non ex parentium aut magistrorum jussu.

765. Affirmat Henno, si posintens ille, 1^a suspirat, gemat, lacrymetur, etc.; 2^a si peccatum enorme in aliis confessionibus celatum aperiat cum magno pudore et motu proprio; 3^a si facientes confessionis institutu, tempore aliquo à peccatis ordinariis abstinuerit, aut jejunia, orationes, eleemosynas, sacrificia obtulerit, ut poulentis spiritum attraheret; 4^a si generalem peccatorum totius vite confessionem instituat; et alia huiusmodi ex quibus, inquit, formare potest confessarius iudicium prudens de legitimā sui penitentia dispositione.

766. Verum haec, que nescio an divisione sumpta predicto theologo sufficiant, mibi nequidem conjuncta semper sufficienter, nisi verba haec tempore aliqua moram includunt legitime probationi sufficientem. Non desunt, qui peccata sua confitendo irragunt, ut Eas, clamore magno; qui hastensis celata tandem aperiant, presertim ignoto sacerdoti; qui aliquoties jejunent, etc.; et qui tamen stupendū facilite post hebdomadas duas, aut eò minùs, ad priora sua revertantur. Illi ergo iuxta habitus gradum, frequentiam occasionis, genit indolem, nativam in certa vitiā propensionem tentandi sunt. Sanè qui fructus penitentia exigit Christus, non quoscumque, sed dignos exigit.

767. Obj. contra conclusionem, 1^a Christum plures fecerunt et verbo misericordiam commendasse: *Estate misericordes*, ait Iuc. 7, quodque magis ad rem facit, ibid., cap. 17, præcipit, ut si septies in die peccaverit in te frater tuus, et septies in die conuersus fuerit ad te, dicens: *Panitet me, dimittas illi peccatum*, ergo.

768. R. neg. conseq.; misericordes enim dolio præcul, et ad verum Christi normam misericordes fidebre SS. Patres. Atqui hi tamen, nedium flagitioso enique emendationem pollicenti absolutionem darent, hanc ē contra nonnisi crudeli miseratione tribui posse crediderunt. Illic Cyprianus, lib. de Lapsis: *Emersit, fratres dilectissimi, novum genua clausi; Accensit sub misericordia titulo malum fallens et blanda permicias contra Evangelii rigorem, contra Domini ac Dei legem; temeritate quorundam lazaratur incantis communicatio, irrita et falsa paz datur, periculosa dantibus, et nihil accipientibus profutura.* Non querunt sanitatis patientem Quid insipitatem rorobalo pietatis appellant, etc. S. Ambrosius, ubi supra: *Sciamus secundum verbum Dei, secundum rationem, dispensandam esse misericordiam debitoribus.* Medicus, si... cùm debent resarcire vulneris vitium, ne latius serpat, tamen à secundi, urendique proposito lacrymis, inflexus argilli, mediceamentis tegat quod ferro aperiendum fuit: nosse iata invallis miseri-

cordia est, imò exitialis, si propter breven incisionis vel exhaustionis dolorum corpus omne tabescat, vite usus intereat? Demum mihiissimus hominum Augustinus: *Qui vitiis nutriendis parcit et faveat, ne contristet peccantium voluntatem, tam non est misericors, quam qui non vult rapere cultum pueri, ne audiat plorantem, et non timet ne vulneratum doleat vel extinctum; apud Grat. 23, q. 5, cap. 58.*

*760. Nec prodest quod objiciunt ex Luc. 47; 4^a quia textus ille intelligitur de privatâ injurie condonatione, adeoque trahi non potest ad absolutionem sacramentalem talem. Alioqui sicut inimico à nobis intùs averso noxam dimittere tenemur; quia tenemur inimicis diligere; sic et cum, quem intùs à Deo aversum esse sciremus, absolvere teneremur; quod nemo dicere ausit; 2^a quia, eti textus iste ad absolutionem sacramentalem trahi posset, ut aliquandò factum est, non illuc tamen absolvendus foret omnis qui dicit: *Poenitet me; sed is tantum qui, ut in codem textu fertur, conversus dicit: Poenitet me;* atqui non dicit verè *conversus*, cuius conversione nedum certa sit, moraliter dubia est et plus quam dubia.*

*770. Inst. 1^a: Major haberi debet fides dicenti intra Sacramentum: *Poenitet me*, quam dicenti extra Sacramentum. Atqui huic extra Sacramentum plena haberetur fides.*

771. R. 1^a: Neg. maj.; quod enim extra Sacramentum credam, nihil habet periculi; quod autem in tribunali credam, magnum habet periculum, videlicet profanationis Sacramenti.

772. R. 2^a: Neg. min.; receptum est enim ubique, ut mendaci nequidem verum dicenti credatur in iis quæ ad consequentiam trahunt: unde nemo sibi seipstes agnito marsupium suum committet. Atqui in legitimam mendaciam suspicionem meritò venit, - is qui septies et ultra, factam Deo promissionem fregit; præsertim cùm nulla sinceri magis quam prius animi indicia præbat. Licet ergo huic ex corde culpam dimittere tenearis, quia inde tibi lucrum est; at ei praticam fidem non debes. De his adi susé ac solide disserentem Ethicam amoris lic, cap. 428.

773. Inst. 2^a ex S. Thomâ, quodl. 1, art. 12: In poenitentia foro credendum est poenitenti tam pro se quam contra se loquenti. Etvero, ait idem S. doctor, Suppl. q. 8, art. 5, ad 2, parochus non potest maiorem certitudinem accipere, quam ut subditu credat. Ergo cùm asseverat poenitens se peccatum dolere vehementer, sibique animo fixum esse, ut non peccet amplius, eidem est habenda fides.

774. R. dist. ant.: Credendum est poenitenti quantum ad ea quæ ex sola ejus confessione resciri possunt, puta quid peccatum hoc non commisit, quid commisit ex ignorantia, etc., transeat, quia quandoque certò scit sacerdos poenitentem id fecisse quid negat; credendum est quantum ad ea circa quæ sibi temere blanditur poenitens, et de quibus prudenter magis judicare potest confessor quam poenitens ipse, nego. Dicat ergo intrepide minister cum B. Thomâ